---

eos ambos esse in potestate Ecclesiae. Tertio declarat non eodem modo eos in potestate Ecclesiae: sed alterum ad usum, alterum ad patientiam et nutum. Ibid. Ad vocem: Certe qui in potestate ..... quia nullus dubitat, spirituale gladium esse in potestate Ecclesiae: ideo Dominus Papa probat hoc de gladio temporali dicens: certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis: Convertite gladium tuum in vaginam ..... Ergo si de gladio extracto et visibili, qui significat gladium materiale, dixit Petro, convertite gladium tuum in vaginam: liquide patet quod gladius materialis est Petri et in potestate Petri: consequens est igitur, quod uterque gladius sit Ecclesiae et in potestate Ecclesiae.

<sup>1)</sup> Quid tu denuo usurpare gladium tentes, quem semel jussus es ponere in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: „Convertite gladium tuum in vaginam.“ Tuus ergo et ipse, tuo forsitan nutu, etsi non tua manu evaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret et is, dicentibus Apostolis: „Ecce duo gladii hic“ non respondisset Dominus: „Satis est“ sed: „Nimis est.“ Uterque ergo Ecclesiae et spiritualis scilicet gladius et materialis; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exerendus est: ille sacerdotis, is militis manu sed sane ad nutum sacerdotis et jussum imperatoris. (S. Bern., De consideratione, Lib. IV, cap. III.)

<sup>2)</sup> Exerendus nunc uterque gladius in passione Domini, Christo denuo patiente, ubi et altera vice passus est. Per quem autem nisi per vos? Petri uterque est: alter suo nutu, alter sua manu, quoties necesse est evaginandus. Et quidem de quo minus videbatur, de ipso ad Petrum dictum est: Convertite gladium tuum in vaginam. Ergo suus erat et ille, sed non sua manu utique educendus. Tempus et opus esse existimo ambos educi in defensionem orientalis Ecclesiae. Cujus locum tenetis, zelum negligere non debetis. Quale est hoc, principatum tenere et ministerium declinare? (Ibid. Epist. 256 ad Dominum Papam Eugenium.)

vom Herrn als dem Petrus gehörig bezeichnet werde <sup>1)</sup>. Es ist keine Interpretation, sondern ein verlegener Nothbehelf, wenn man den einfachen klaren Sinn des hl. Kirchenlehrers, welcher übrigens zugleich ausspricht, daß die Kirche das weltliche Schwert nicht selbst zu handhaben habe, abschwächen will <sup>2)</sup>. Der hl. Bernhard steht indessen mit dieser Lehre nicht allein. Auch der hl. Anselm von Canterbury bekennt sich zu ihr <sup>3)</sup>. Johann von Salisbury, Heinrich von Gent, Alvarus Pelagius und viele andere Schriftsteller sprechen ähnlich. Gregor IX und Innocenz IV bedienen sich desselben Bildes in derselben Weise <sup>4)</sup>. Aegidius Romanus, Erzbischof von Bourges, welcher ohne Zweifel großen Antheil an der Abfassung der Bulle *Unam sanctam* hatte <sup>5)</sup>, ist offenbar ein Anhänger ebenderselben Theorie <sup>6)</sup>. Ebenso können wir die bedeutende Autorität eines *Turrecremata* für dieselbe anführen <sup>7)</sup>. Dazu kommt, daß die Reden auf uns gekommen sind, welche von Papst Bonifaz VIII und einigen Cardinälen in einem Consistorium zu Rom, kurze Zeit vor der Eröffnung jener römischen Synode gehalten worden sind, wo man die Bulle *Unam sanctam* erließ <sup>8)</sup>. Der